tem, ut provincie jam uira fame laborantis miseretur, minuatque militum impensas, neque sinat exercitum illac transire.

## B X. GERONTIO PRESBYTERO.

Cum multo jam tempore pietas tua ab urbe abfuerit, par erat ut ad festum diem adveniret, qui primus est omnium et supra omnes abundat. Sed postquam, infirmitate nunc solum cessante, molesta quædam, ut accepi, relicta tibi est macies; simul ac te ipsum refeceris, cura ut ad nos revertaris, quod Ecclesiæ debes implens, ne altero careas honore, atque ut diuturnam repares absentiam. Ea vero quæ au nos misisti, accepimus non sine copix et magnitudinis admiratione, nempe quatuor perdices, pullorum equinorum par integrum, et suis e domesticorum grege dimidium, quod et agrestium vinceret magnitudinem, quantum re ipsa videre est, et veteris vini amphoram. Sed quanta hæc sunt, si ad amici necessitudinem convictumque metiamur?

## XI. AUSONIO PRESBYTERO.

In reliquis rebus mensura optima; at in amore qui plus habet, Deo gravior est. Te igitur ostende ita erga nos affectum esse, et fausta semper nobis precando, et sæpe scribendo, ut disjunctis solâ men nobis epistolæ præbeant.

## XII. HELLADIO

Post sævam procellam fluctumque decumanum, tranquillitatem diemque (ut est in adagio) album aspexi, ubi intellexi, magnificentiam tuam e navi-

tem, ut provincie jam uira fame laborantis miseretur, minuatque militum impensas, neque sinat exercitum illac transire.

(15) Ἠμέραν λευκὴν. Uti Erasmus in Adagiis monebat, *albus dies* pro felici, læto faustoque apud veteres accipiebatur. Plutarchus in *Pericle*: τοὺς ἐν εὐπαθείαις τισὶ γενομένους, λευκὴν ἡμέραν ἐκείνην ἀπὸ τοῦ λευκοῦ κυάμου προσαγορεύειν, *eos qui in deliciis jucunde vivunt, album eum diem nominare a faba alba*. Adagii origo est a Pericle, quæ Atheniensibus suis, dum Samios arctissime obsiderent, in octo turmas dispertitis præscripsit, ut cui, sortibus ductis, candida faba contingeret, liceret eo die otio et convivii operam dare, cæteris pugnantibus. Silius quoque Italicus usurpavit in eo versu:

*Si current albiq; dies horæque serena.*

gationis erroribus restitutam. Quare animis erecti sumus, ad proprium nobis ac familiare patrocinium confugientes, et ad sperandum impulsis sumus tristibus rebus solatium; si quam interim et nostri, et patriæ fame laborantis rationem habere dignatus fueris, ut eas quæ nos nunc turbant, militum impensas alleves, curesque nullum exercitus per nos veri transitum. Vix enim, quando hæc nobis eveniant, ex multis pauci, famis internecione declinata, erimus superstités.

## XIII. ATTICO EPISCOPO.

Aristidem antiqum nosti, vir sanctissime; quomodo enim non nosti, cum sis Atheniensium studiosus justitiæque cultor? Talis iudicio nostro ille est eloquentissimus Olympius, qui prudentia quidem Themistoclem superat, rhetorica vero Periclem, et si quis alius fuit, qui veteres superaret in eo, ip quo eorum quilibet primas supra alios tulit; quique non minorem, quam illi, zelum pro patria ostendit. Ut hic admittatur, Ecclesia nostra hortante, annue, eique partem humanitatis illius quam in omnes indigentes partiris nostra causa tribue.

## XIV. ANTHIMO EPISCOPO.

Ad tuam ipsius matrem, et ad nos omni sinceritate atque necessitudine cum pietate et religione tua conjunctos, tuum misisti filium. Nunc tuarum apud Deum precum opus sit poscere, ut filio una cum ætate disciplina quoque augeatur. Nos enim in nostro lucro successus juvenum ponimus, cum in ipsis constet et gloriæ et amicitie fructus. Ex tua vero pietate conjecturam faciens, non temere sperare me dico, fore ut ii qui bonorum tuorum futuri sunt hæredes, gloriæ quoque hæreditatem obtineant.

## XV. EVANDRIO EPISCOPO.

Donum Deo offerens nescio quis ex iis qui ad pietatem propensi sunt, epigramma oblato muneri inscripsit, dicens: *Tua tibi offero.* Ego vero epigrammate nullo apud te uti deberem; attamen in-

## LUD. ANT. MURATORII NOTÆ.

(16) Aristidi, viro apud Athenienses, cum eloquentiæ, tum justitiæ laude olim celeberrimo. Olympium comparat; imo ab isto Themistoclem prudentia, Periclem vero eloquentia superari affirmat. Hunc igitur Attico episcopo commendat. Quis fuerit hic Atticus, definire non ausim. Atticum qui post Chrysostomum Constantinopolitanam sedem implevit, virum sanctissimum, minime audeo dicere hic designatum, quippe fortasse vivere desierat, antequam Firmus episcopalem cathedram conscenderet. Alter Atticus, Nicopolitanus in veteri Epiro metropolita, synodo Chalcedonensi interfuit, cui etiam subscripsit Atticus Zelorum episcopus. Cum vero hi Attici et auctoris nostri æquales et episcopi fuerint, certo constare nequit ad quemnam eorum hanc epistolam Firmus dederit. Et fortasse ad Atticum alium quempiam Firmus hæc scripsit.

(17) Filium quemdam suum, hoc est, ut puto,

Α μαμαθηκώς. Ὅθεν ἐπήρθημεν ἐπὶ τὴν οὐκίαν ἡμῶν καταφεύγοντες προστασίαν, καὶ τῶν λυποῦντων ἐλπίσαι παραφυγὴν, εἴτε τινὰ λόγον ἔχειν ἡμῶν τι καὶ πατρὸς λιμῆ καμνοῦσης καταξέουσιαι, ὥστε ἐπικουφίσαι τὰ νῦν ἐνοχλοῦντα τῶν στρατιωτῶν ἀναλίματα, καὶ διοικήσασθαι μηδεμίαν στρατεύματος ἐξ ἡμῶν γενέσθαι πάροδον. Μάλιστα γὰρ, εἰ τούτων ἐπιτύχοιμεν, ἀπὸ πολλῶν ὀλίγοι τὴν τοῦ λιμοῦ παναλωθρίαν ἀποφυγόντες περισομέσθαι.